ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ

~\
Об утверждении тем выпускных квалификационных работ,
научных руководителей обучающихся по основным

| | образовательным программам высшего образования
выпускного курса ]

Во исполнение приказа первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 11.01.2017 № 44/1 «О Порядке утверждения тем выпускных
квалификационных работ» на основании п. 71.1.43 приказа ректора от 08.08.2008
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с последующими изменениями и
дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить темы выпускных квалификационных работ (далее - ВКР), назначить
научных руководителей обучающимся по основной образовательной программе
бакалавриата СВ.5036.* «Отечественная филология (Русский язык и литература)»
по направлению подготовки 45.03.01 «Филология» в соответствии с приложением.

2. Председателю УМК Филологического факультета Ивановой Е.П. согласовать
ранее не согласованные темы ВКР с потенциальными работодателями,
профессиональными сообществами в соответствующей области и в срок до
17.03.2017 представить начальнику Управления образовательных программ реестр
тем ВКР и научных руководителей, дополненный уточненными темами ВКР (при
наличии), реквизитами документов о согласовании тем работодателями и
рецензентами ВКР.

3. Начальнику Управления по связям с общественностью Чернышевой О.А.
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе
«Государственная итоговая аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты
издания настоящего приказа.

4. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-методической
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего распоряжения
направлять на адрес электронной почты umr@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

ювание: отчет на поручение в РК от 11.01.2017 г. № 44/1. (jlCHC
г, ( ^" I

Проректор по учебно-методической работе .!/(;{ j М.Ю. Лаврикова

L. . УЧ ' j

mailto:umr@spbu.ru

проректорапсг
от

Приложение к приказу
тебн^-методической работе

№ ф^Я/£_

Реестр тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся
по основной образовательной программе бакалавриата СВ.5036.* «Отечественная филология (Русский язык и литература)»

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная
степень

Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

1 2 3 4 5 6 7 8

1. Абарникова Наталья
Евгеньевна

Творчество В. Пелевина в контексте
русской литературы XIX в.: поэтика
фантастического

Мовнина
Наталья
Савельевна

кандидат
филологических
наук

доцент доцент Кафедра
истории
русской
литературы

2. Андросенко Екатерина
Евгеньевна

Тематическая организация журнала «Еж»
(1928-1930 гг.)

Гуськов
Николай
Александрович

кандидат
филологических
наук

доцент доцент Кафедра
истории
русской
литературы

3. Аширова Екатерина
Сергеевна

Литературная игра «Арзамаса» Григорьева
Елена
Николаевна

кандидат
филологических
наук

доцент доцент Кафедра
истории
русской
литературы

4. Бакаева Алина Валерьевна М. Горький - идеолог и писатель (1892—
1916)

Сухих Игорь
Николаевич

доктор
филологических
наук

профессор профессор Кафедра
истории
русской
литературы

5. Басова Елена Игоревна Роман В. Набокова «Пнин» Аверин Борис
Валентинович

доктор
филологических
наук

профессор профессор Кафедра
истории
русской
литературы

6. Блохина Мария Васильевна Лексика и фразеология «Науки побеждать»
А.В. Суворова на фоне других учебных
книг XVIII в. о военном деле (Н.Г.
Курганов 1777 г.; Е.Д. Войтяховский 1796
г.)

Садова Татьяна
Семеновна

доктор
филологических
наук

доцент профессор Кафедра
русского языка

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная
степень

Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

7. Богатырева Ксения
Андреевна

«Слова на Новый год» в русской
ораторской прозе XVIII века

Матвеев
Евгений
Михайлович

кандидат
филологических
наук

доцент Кафедра
истории
русской
литературы

8. Бронникова Елена Борисовна Вариативность и трансформация
фразеологизмов с нумеративным
компонентом в современном газетном
тексте

Генералова
Елена
Владимировна

кандидат
филологических
наук

доцент Кафедра
русского языка

9. Васильева Екатерина
Витальевна

Проблема «ценностного центра» в
художественном мире А. П. Чехова

Васильева
Ирина
Эдуардовна

кандидат
филологических
наук

доцент Кафедра
истории
русской
литературы

10. Володина Мария Алексеевна «Детские годы Багрова-внука» и
«Воспоминания» С.Т. Аксакова
(сопоставительный анализ)

Отрадин
Михаил
Васильевич

доктор
филологических
наук

профессор профессор Кафедра
истории
русской
литературы

11. Воробьева Виктория
Александровна

Абтовиагрофическое письмо в России
конца 1830-х - начала 1840-х годов (на
материале публикаций в журнале
«Отечественные записки»)

Зубков Кирилл
Юрьевич

кандидат
филологических
наук

доцент Кафедра
истории
русской
литературы

12. Г етто Святослав
Александрович

Функции многозначного слова в
драматическом тексте на материале пьес
А.В. Вампилова

Зубова Людмила
Владимировна

доктор
филологических
наук

профессор профессор Кафедра
русского языка

13. Егорова Александра
Антоновна

Система риторических приемов в романе
JI. Толстого «Воскресение»

Васильева
Ирина
Эдуардовна

кандидат
филологических
наук

доцент Кафедра
истории
русской
литературы

14. Елякина Анна Игоревна Лексико-семантические средства
экспликации антиномии божественного и
дьявольского мира в текстах видений XVII
века

Чердаков
Дмитрий
Наилевич

старший
преподаватель

Кафедра
русского языка

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная
степень

Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

15. Жебровская Ксения
Алексеевна

Эволюция состава и употребления
фразеологизмов библейского
происхождения в русском литературном
языке XIX — начала XXI века (на
материале корпусных данных)

Чердаков
Дмитрий
Наилевич

старший
преподаватель

Кафедра
русского языка

16. Зайченкова Анна
Александровна

Стилистическое разнообразие речевых
жанров в рамках эпистолярного единства
(на материале переписки П. А. Вяземского
с И. А. Тургеневым)

Руднев Дмитрий
Владимирович

кандидат
филологических
наук

доцент Кафедра
русского языка

17. Ким Юлия Аркадьевна Практика пародии: роман В. Шкловского
«Zoo» и петербургские повести Ю.
Тынянова

Григорьева
Елена
Николаевна

кандидат
филологических
наук

доцент доцент Кафедра
истории
русской
литературы

18. Коновал Елизавета Игоревна Поэтика бытовых деталей в «Житии
протопопа Аввакума»

Рождественская
Милена
Всеволодовна

доктор
филологических
наук

доцент профессор Кафедра
истории
русской
литературы

19. Кузнецова Полина
Евгеньевна

Синтаксическая структура и жанровое
своеобразие современного
художественного текста: «Квази» Вл.
Маканина и «Все было не совсем так...» Д.
Гранина

Вяткина
Светлана
Вадимовна

кандидат
филологических
наук

доцент доцент Кафедра
русского языка

20. Кулешова Татьяна Юрьевна К истории отечественного детектива:
А. А. Шкляревский

Ильюхина
Татьяна
Юрьевна

кандидат
филологических
наук

доцент доцент Кафедра
истории
русской
литературы

21. Кучмаренко Лилия Сергеевна Старец Зосима: особенности
межсубъектных отношений в романе
«Братья Карамазовы»

Душечкина
Елена
Владимировна

доктор
филологических
наук

профессор профессор Кафедра
истории
русской
литературы

22. Лим Ангелина Романовна Татьяна Толстая и постмодернизм Болынев
Александр
Олегович

доктор
филологических
наук

профессор профессор Кафедра
истории
русской
литературы

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя

ВКР

Учёная
степень

Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

23. Ляпина Александра

Вячеславовна

Скука в духовном опыте героев романа

И. А. Гончарова «Обрыв»

Отрадин

Михаил

Васильевич

доктор

филологических

наук

профессор профессор Кафедра

истории

русской

литературы

24. Онгар Алиаскар Семейный код в прозе Людмилы

Петрушевской: «Свой круг» и «Гимн

семье»

Григорьева

Елена

Николаевна

кандидат

филологических

наук

доцент доцент Кафедра

истории

русской

литературы

25. Пинигина Дарья

Александровна

Эсхатологические мотивы в романах

Достоевского

Душечкина

Елена

Владимировна

доктор

филологических

наук

профессор профессор Кафедра

истории

русской

литературы

26. Попова Татьяна Ивановна Сложные прагматемы-редупликаты в

русской устной речи: корпусное

исследование

Богданова-

Бегларян

Наталья

Викторовна

доктор

филологических

наук

профессор профессор Кафедра

русского языка

27. Поспелова Александра

Андреевна

Современный праздник «День деревни» по

мезенским материалам

Мариничева

Юлия Юрьевна

кандидат

филологических

наук

старший

преподаватель

Кафедра

истории

русской

литературы

28. Потоп Евгения

Владимировна

Русские и словацкие прилагательные:

тенденции развития межъязыковой

омонимии

Старовойтова

Ольга

Альбертовна

кандидат

филологических

наук

доцент доцент Кафедра

русского языка

29. Сагманова Гузель Марсовна Конструкции экспрессивного синтаксиса в

информационных заметках современных

интернет-изданиий газет

Вяткина

Светлана

Вадимовна

кандидат

филологических

наук

доцент доцент Кафедра

русского языка

30. Секиро Ольга Олеговна Семантический анализ концептов

современного русского языкового

сознания: «истина», «красота», «добро»

Колесов

Владимир
Викторович

доктор
филологических

наук

профессор профессор Кафедра

русского языка

31. Серова Анастасия

Руслановна

Стихотворные произведения в структуре
«Московского журнала» Н. М. Карамзина

Матвеев

Евгений

Михайлович

кандидат

филологических

наук

доцент Кафедра

истории

русской

литературы

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная
степень

Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

32. Сеферова Милана Закировна А. Н. Апухтин - прозаик Отрадин
Михаил
Васильевич

доктор
филологических
наук

профессор профессор Кафедра
истории
русской
литературы

33. Тенькова Лилия Геннадьевна «Старик Хоттабыч» Л. Лагина. История
текста, поэтика

Сухих Игорь
Николаевич

доктор
филологических
наук

профессор профессор Кафедра
истории
русской
литературы

34. Томашевская Екатерина
Александровна

Поэтика драмы Юрия Олеши «Заговор
чувств»

Гуськов
Николай
Александрович

кандидат
филологических
наук

доцент доцент Кафедра
истории
русской
литературы

35. Траур их Ксения Альбертовна Глаголы «найти» и «обрести» в истории
русского языка: семантико-стилистическое
соотношение и его лексикографическое
представление

Генералова
Елена
Владимировна

кандидат
филологических
наук

доцент Кафедра
русского языка

36. Ченуша Екатерина
Валерьевна

Фразеологические средства создания
экспрессии в русских сатирических
журналах XVIII века

Чердаков
Дмитрий
Наилевич

старший
преподаватель

Кафедра
русского языка

37. Шаплова София Олеговна Драматургия А. В. Вампилова как
метатекст

Сухих Игорь
Николаевич

доктор
филологических
наук

профессор профессор Кафедра
истории
русской
литературы

38. Шейдаев Филипп
Эдуардович

Сборник «Как мы пишем» в литературном
контексте

Гуськов
Николай
Александрович

кандидат
филологических
наук

доцент доцент Кафедра
истории
русской
литературы

39. Шлапакова Юлия Витальевна Жизнь и творчество Ю. В. Мандельштама Аверин Борис
Валентинович

доктор
филологических
наук

профессор профессор Кафедра
истории
русской
литературы